

# Øen rundt

## Fejl i artikel om Sønderho-forening

**RETTELSE** – Vi skrev i vort seneste nummer, at Sønderhos sommerhusgrundejerforening har 400 medlemmer. Der er 400 sommerhuse, men foreningen har 123 medlemmer. Vi skrev også, at dens hjemmeside havde problemer med sikkerhedscertifikatet. Det var en fejl, fordi vi testede på sønderhogrundejer.dk og ikke sønderho-grundejer.dk, som vi burde have gjort. Vi beklager fejlene.

## Kunstnergruppe udstiller vadehavsværker

**SØNDERHO** – Lørdag den 8. juli klokken 13 er der på Fanø Kunstmuseum fernisering over udstillingen med The Society of Wild Life Artists.

# Hvidbrystet præstekrave – Vadehavets juvel og signaturart



Hvidbrystet præstekrave kan godt kaldes Vadehavets juvel.

## Vadehavets fugle

En af de mange ting vi kan være virkelig stolte af her i Nationalpark Vadehavet, er den hvidbrystede præstekrave. Arten, der i hele Skandinavien kun yngler på Fanø og Rømø med en rimelig stabil population lige omkring 100 par, er presset. Både i Nationalpark Vadehavet og resten af

Europa er den hårdt presset, fordi den tilfældigvis er lige der, hvor mange mennesker elsker at være i sommervarmen – på stranden. Vi kan lige så godt nu breake nyheden med det samme: Der bliver kun flere mennesker på vores strande, så udfordringen bliver kun større.

## Sikret mod ræve

På Fanø har vi tre grupper af hvidbrystede præstekraver, mod nord på Grønningen, mod syd på Hønen og mod vest på stranden fra nedkørslen fra Sønderho til Rindby. Bestandene mod nord og syd er nok de sikreste, da der ikke dér er trusler fra biler, men til gen-



En ælling. Pas godt på den.

gæld fra ræve og løsgående hunde. Her gøres et stort stykke arbejde med indhegning i rævesikre hegn fra DOF og Nationalpark Vadehavet samt Fanø Kommune. Måske er det bedre at kalde det en 'udhegning', da ræve med flere derved holdes væk fra rederne. Tilmed er en ny bestand ved at etablere sig på en ny og rævesikker ø syd for Fanø, så det tegner lyst.

Men på Fanø Vesterstrand er udfordringen den tiltagende turisme og de deraf følgende konsekvenser. Hvis fartgrænsen på de 30 km/t blev overholdt, og påbuddet om at hunde skal føres i snor fra 1. april til 1. oktober tillige blev overholdt, så var udfordringen for især hvidbrystet præstekrave, men også arter som stor præstekrave, strandskade og rødben markant mindre. Men der gør de ikke, og det er fatalt, når kørslen dækker hele strandfladen.

Måske er tiden derfor ved at moden til at finde mere bæredygtige måder at indrette biltrafikken på vores strande, for vi har som region, kommune og Nationalpark en forpligtelse til at yde en særlig beskyttelse til de mest sårbare arter. Meget enkelt kunne kørslen begrænses til en 50 meter bred 'kørebane' fra nord til

syd, så vi slap for ræs på de store strandflader. Naturligvis skal buggyområdet opretholdes ved Pælebjergstranden, der er alligevel ingen fugle på stranden længere, og vi skal jo alle være her – både fugle og mennesker.

## Fåtallig vadefugl

Den hvidbrystede præstekrave er en fåtallig ynglende vadefugl overalt, hvor den findes i verden. Fra Camargues floddelta i Provence til Nationalpark Vadehavet er der næppe over 1000 par, og derfor skal vi hjælpe denne smukke fugl, der tidligere var udbredt over hele Danmark og det sydlige Skandinavien. Danmark udgør artens nordlige grænse og størstedelen af den meget fåtallige europæiske bestand er mod Syd- og Sydøsteuropa.

Udseendet er umiskendeligt med helt hvidt bryst, sorte ben og en altid urolig adfærd søgende efter føde i let foroverbøjet positur, der ser ud som om, den er ved at miste balancen og falde forover – og det er dét, der billedlig talt er ved at ske for hvidbrystet præstekrave.

Tekst og foto: Søren Brinch  
Redigering:  
Finn Arne Hansen



Hvidbrystet præstekrave vil gerne være på stranden om sommeren, når der også er mange biler. Det er et stort problem.

# kirkerne på fanø

Søndag den 9. juli kl. 13.00

## Fannikerdagen – festgudstjeneste i Nordby kirke

Traditionen tro afholder vi i anledning af Fannikerdagen en festlig gudstjeneste, hvor alle er hjerteligt velkommen – både i dragt og uden dragt. Efter gudstjenesten kan man følge optøget fra kirken og med ned til havnen, hvor "Sømandens hjemkomst" opføres og dragterne vises frem.

Søndag d. 16. juli kl. 11.00

## Sønderhodagen – festgudstjeneste i Sønderho kirke

Traditionen tro afholdes en festlig gudstjeneste i Sønderho kirke i anledning af Sønderhodagen med musik og traditionelle dragter. Senere samme dag kan man tage del i brudeoptøget fra Børsen op til Sønderho Mølle. På møllebanken opføres brudedansene med tilhørende traditioner, dragterne vises frem og til sidst danses der traditionel sønderhoning.



## Sorggruppe - et tilbud til efterladte

Onsdage kl. 10-1: 6/9, 4/10, 1/11, 6/12, 10/1, 7/2, 6/3 og 3/4 i Sognehuset lige ved siden af Nordby kirke

At miste et menneske, som man elsker og holder af, er altid forbundet med sorg. At være i sorg kan være et ensomt sted at være. Mange efterladte oplever, at andre ikke altid kan sætte sig ind i, hvordan de har det, hvis de ikke selv har prøvet at miste. Derfor kan der være lindring og trøst i at mødes og tale med andre, som også har erfaringen af sorg og tab i nær erindring. Kirkerne på Fanø tilbyder atter mulighed for at starte op og deltage i en sorggruppe. Sorggruppen er for voksne og ledes af sognepræst Nanna D. Coln.

Vi mødes over et forløb på otte gange med en månedlig mødegang med opstart den 6. september. Ved tilmelding og spørgsmål kontakt sognepræst Nanna D. Coln på mail: ndu@km.dk eller mobil: 30 32 47 29

## Gruppe for pårørende til mennesker med demens

Onsdage kl. 10-12: 30/8, 27/9, 25/10, 22/11, 24/1, 28/2, 20/3 og 17/4 i Sognehuset lige ved siden af Nordby kirke

At være pårørende til et menneske med demens kan være både psykologisk, socialt og fysisk belastende. Ens kære og livet sammen forandrer sig gradvist, når sygdommen melder sig, og for mange pårørende er det smertefuldt både at være vidne til og stå i. Mange svære tanker, følelser og oplevelser kan melde sig. Man er altid velkommen til at få en personlig samtale med en af præsterne, men al erfaring viser, at en gruppe af ligesindede kan være en støtte og ikke mindst give oplevelsen af et fællesskab, som kan bære med i en svær tid.

Vi mødes over et forløb på otte gange med en månedlig mødegang med opstart den 30. august.

Ved tilmelding og spørgsmål kontakt sognepræst Nanna D. Coln på mail: ndu@km.dk eller mobil: 30 32 47 29.

Læs mere på kirkernepaafano.dk

Kontakt os på  
tlf. 75 12 08 33



Vi kan kontaktes hele døgnet



Forbrugerrådet TÆNK anbefaler at bruge ISO9001-certificerede bedemænd

Nikolaj Rebsdorf Alexandra Brandi Troels Giversen Mette Grumsen Nicki Løbner Hanne Hjørngaard Tine Nielsen

- Vi hjælper med en værdig, smuk og personlig afsked
- Fokus på bæredygtighed
- Få en fast og fair pris
- Ring og få gratis tilsendt hæftet "Min sidste vilje"



DS ISO9001  
certificering Kvalitetssystem

Skov Madsens efft.  
Esbjerg og Fanø Begravelse  
Jernbanegade 68 | Esbjerg | tlf. 75 12 08 33  
www.houkjaerbegravelse.dk